

Số: /KH-SCT

Quảng Ngãi, ngày 11 tháng 01 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021**  
**của Sở Công Thương Quảng Ngãi**

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 06/01/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2021; Quyết định số 3421/QĐ-BCT ngày 22/12/2020 của Bộ Công Thương ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021, Sở Công Thương xây dựng kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo quy định tại Luật phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản có liên quan.

Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của công dân, tổ chức, đơn vị và nghĩa vụ học tập gắn với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ, công chức, đảng viên trong cơ quan. Đồng thời, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, góp phần ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa, góp phần thực hiện tốt các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội của tỉnh, kế hoạch của ngành.

**2. Yêu cầu**

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phải đảm bảo chính xác, kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm, tránh dàn trải; ưu tiên tập trung phổ biến các quy định pháp luật, chính sách liên quan đến ngành công thương, đến công tác quản lý nhà nước của Sở Công Thương.

Bám sát và thực hiện đầy đủ các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, đảm bảo sự phối hợp, lồng ghép các hoạt động. Bên cạnh các hình thức tổ chức tập trung như: Tập huấn, hội nghị, tọa đàm, thi tìm hiểu pháp luật,...trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang web thành phần của Sở, công thương mại điện tử của tỉnh. Kết hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho cá nhân, tổ chức trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của các phòng chức năng, đơn vị trực thuộc.

## **II. Các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật**

### **1. Triển khai thực hiện Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn**

- Đăng tải toàn bộ hoặc nội dung chính của các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh Quảng Ngãi, Bộ Công Thương ban hành còn hiệu lực lên Cổng thông tin điện tử Sở Công Thương.

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các luật, văn bản ban hành năm 2020 và năm 2021; quán triệt nội dung Hiến pháp năm 2013, các luật, pháp lệnh và các văn bản quy phạm pháp luật triển khai thi hành Hiến pháp; triển khai Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012 và Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ hướng dẫn Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến về thủ tục cải cách hành chính của Sở Công Thương; công tác thi đua khen thưởng của ngành, Sở năm 2021; khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PBGDPL lĩnh vực Công Thương.

- Phổ biến các quy định mới về phòng chống tham nhũng; Quyết định số 1369/QĐ-TTG ngày 05/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Danh mục bí mật nhà nước thuộc lĩnh vực Công nghiệp và Thương mại và một số văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến bảo vệ bí mật nhà nước.

- Phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành; các văn bản quy phạm pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong ngành Công Thương.

- Phổ biến các cam kết chính của Việt Nam trong Hiệp định CPTPP như cắt giảm thuế quan, quy tắc xuất xứ, dịch vụ và đầu tư, lao động, sở hữu trí tuệ, mua sắm chính phủ, môi trường,...

- Phổ biến pháp luật về quản lý hóa chất; về công tác diễn tập phòng ngừa ứng phó sự cố hóa chất.

- Phổ biến các quy định về hoạt động điều tiết điện lực.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2021.

- Tiếp tục rà soát, thống kê, kiểm tra tình hình thực hiện Quyết định số 06/2010/QĐ-TTg ngày 25/01/2010 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác tử sách pháp luật; tổng hợp, xây dựng danh mục để bổ sung sách, tài liệu mới cho các tử sách pháp luật. Đánh giá hiệu quả hoạt động; những khó khăn, bất cập trong thực tiễn triển khai thực hiện, đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động của mô hình tử sách pháp luật.

- Bám sát nội dung Kế hoạch số 5753/KH-UBND ngày 19/9/2017 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021 để triển khai thực hiện kịp thời, đúng nội dung.

### **2. Các hình thức tổ chức phổ biến, tuyên truyền**

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền tập trung: Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các buổi hội nghị, hội thảo, tập huấn, các lớp bồi dưỡng chuyên đề; cung

cấp thông tin rộng rãi, công khai, minh bạch các vấn đề được xã hội quan tâm của ngành Công Thương.

- Tiếp tục triển khai mục “Hỏi, đáp” pháp luật liên quan đến hoạt động của ngành trên trang tin điện tử của Sở; tăng cường viết tin, bài đăng trên trang tin điện tử nhằm tạo điều kiện cho cá nhân, tổ chức có nhu cầu tiếp cận thông tin, nắm bắt quy định pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh ngành công thương.

- Phối hợp với Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh, các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương quay phim, lấy tin bài đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tiếp tục xây dựng tủ sách pháp luật của cơ quan đặt tại Thanh tra Sở; đa dạng hóa các đầu sách pháp luật nhằm đáp ứng nhu cầu nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức và cá nhân, tổ chức khi có nhu cầu.

- Các hình thức phổ biến, tuyên truyền pháp luật khác: Lồng ghép thông qua sinh hoạt của tổ chức Đảng, Công đoàn, Đoàn thanh niên; thông qua công tác xử lý vi phạm hành chính; công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

### **III. Tổ chức thực hiện**

1. Trên cơ sở Kế hoạch này, giao Phụ trách pháp chế làm đầu mối, phối hợp với phòng Kế hoạch – Tài chính, Văn phòng Sở và các phòng, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng.

2. Kinh phí công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được bố trí trong dự toán chi từ ngân sách năm 2021 của Sở.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc, các phòng, đơn vị trực thuộc kịp thời báo cáo, đề xuất Giám đốc Sở xem xét, chỉ đạo./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Các Phó giám đốc Sở;
- TTKC và XTTM;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VP, PC.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Đức Huy**